~~respondet ergo ad argumentum quod christus in illo præcepto semper supponit spem emendæ, ut certe habenda~~ est

regula

notæ arg.

est: esset enim nequissimus qui post exhortationem amici & adhibitionem testium & denunciationem, non obediret ecclesiae.

Vnde tanquam rarissimum addit christus: Si ecclesiam non audierit (scilicet, ut sperabat) tunc sit sicut ethnicus &c. Vnde, si a principio timetur potius peruersio fratris, quam speretur emendatio, cessandum est a correptione.

Tertia & postrema conditio ut quis sit obligatus corrumpere, est opportunitas: primo ex parte personae, ut non sit alius qui commodius corrumpere possit: possit, inquam, de potentia (ut dicunt) proxima: nam quamuis ego nouerim alios adesse qui melius corrumpere possint: ut est praelatus aut doctor: tamen uideo negligentes esse, tunc ego teneor: quemadmodum cum uideo hominem grauem pati necessitatem, licet sint parentes & cognati qui subleuare possint miseriam hominis, uideo tamen eos non facere, tunc ego teneor. Nec tamen quamprimum uidemus fratrem in peccato teneor corrumpere: quia forsitan sine correptione ipse emendabitur.

Requiritur praeterea opportunitas temporis: nam si uis hominis recentis iniuria affecti feruentem bilem extinguere, nihil aliud facias, quam igni adhibere ligna. Vnde Augustinus libro De ciuitate dei. cap. 9. Si quis obiurgandis & corripiendis male agentibus parcit, quia opportunum tempus inquiritur, non uidetur esse cupiditatis occasio, sed consilium charitatis.

Sed utrum liceat aut expediat quandoque perditum hominem permittere in peiora prolabi crimina, ut ignominia peccatorum confusus facilius resipiscat & emendetur. Est enim pro parte negatiua argumentum quod, cum peccatum sit offensa dei, non est propter aliquem finem permittendum: uidetur namque quod quemadmodum mala non sunt facienda ut inde ueniant bona, ita nec sunt permittenda.

Respondetur. Deus qui nunquam permittit malum nisi propter bonum, bisariam permittit mala: uno modo in poenam priorum peccatorum: sicut gentes, eo quod eum non glorificauerunt, tradidit in reprobum sensum: ut dicit apostolus Rom. primo: & hac ratione non licet nobis permittere peccatum quod euitare possumus: non enim pertinet ad iudicium humanum punire homines illa uia. Alio modo permittit deus peccata ut cautius homo uiuat: sicut forsitan permisit peccatum Petri: nam, ut habetur Eccli. 42. Melior est iniquitas uis

MEMBRI SECUNDI.

v. con-
clusio,

ri (id est hominis prudentis & fortis) q̄ mulier) id est, homo igna-
 nauus & imprudens) bene faciens: quia ille ex peccato cautius
 resurgit: hic uero ex boni operis complacentia uana securus peri-
 culosius cadit. Et hac ratione licet nobis aliquando permittere
 peccatorem ad tempus peius cadere, ut cautius resurgat: nam
 correptio est propter emendationem: & ideo facienda est ut me-
 lius conducit ad illum finem. Nec est idem, propter bonum per-
 mittere malum: quod, propter bonum facere malum. ¶ **Quin-**
 ta conclusio colligitur ex superioribus. Omissio correptionis
 trifariam contingit. Quandoq; enim est officium & uirtus cha-
 ritatis: quandoq; peccatum ueniale: & quandoq; mortale. Con-
 clusionem hanc colligit. S. Thom. 22. q. 33. arti. secundo. ex Au-
 gustino. 1. De ciuitate dei. capite. 9. Et prima quidem pars facilis
 est: nam, quanq; omissio correptionis, quando est necessaria, pec-
 catu sit ex genere mortale, ut dictum est, tamen si omittatur pro-
 pter causas expressas in tertia conclusione, est uirtus. Secunda
 & tertia pars habent plus difficultatis apud. S. Thom. & docto-
 res. Verba sancti Thomae sunt haec. Fraternal correptio praeter-
 mittitur cum peccato mortali, ut dicit Augustinus, quando for-
 midatur iudicium uulgi, & carnis excruciatio, uel peremptio:
 dummodo haec ita dominantur in animo, q; fraternal correpta-
 tioni praepoantur. Et hoc uidetur contingere quando aliquis
 praesumit de aliquo delinquente probabiliter, q; posset eum a pec-
 cato retrahere, & tamen propter timorem uel cupiditatem praeter-
 mittit. Sed alio modo omissio est peccatum ueniale, quando ti-
 mor & cupiditas tardiores faciunt hominem ad corripiendum,
 non tamen ita q; si hoc constaret, q; fratrem posset a peccato re-
 trahere, propter timorem uel cupiditatem dimitteret, quibus
 in animo suo praepoat charitatem fraternam. Haec. S. Thomas
 Et similia uerba dicit Ricar. & omnes theologi in. 4. d. 19. quos
 sequuntur canonistae. Quae uerba profecto subobscura sunt.

questio
preci-
pua.

¶ **Pro** quorum expositione quaeritur utrum quotiescunq;
 quis omittit corripere fratrem timore mortis peccet mortaliter.
 De qua quaestione sunt duae per extremum opiniones: in qua-
 rum medio, ut puto, consistit ueritas. Vna est q; quotiescunq;
 quis omittit corripere timore mortis peccat mortaliter. Ita inter
 alios expresse opinatur Gabr. l. 74. Si quis (inquit) probabiliter
 crederet

crederet se posse fraterna correptione retrahere adulterā ab adulterio, & timet adulterū ne ab eo occidat, & metu mortis omittit, peccat mortaliter: & sic in similibus. Altera opinio est quod nūc priuata persona peccat mortaliter omittendo correptionē, nisi quando cōsentit & cooperat peccato. Ita opinat franciscus Maronys sup uerbis August. cōmemoratis ueritate. 7. Adrianus. q. De cor. frater. licet nō ponat tā expressum exemplū sicut Gabriel, tenet tamē opinionē Gabriel. Et ambo uidentur sibi manifeste elicere illam opinionē ex uerbis August. & S. Tho. nā dicit August. bonos flagellari, quia omittunt corrīpere, eo quod formidatur carnis excruciatio uel perēptio: quod S. Tho. exponēs dicit quod quādo quis probabilit̄ præsūmit quod potest aliū auertere a peccato, & omittit propter cupiditatē uel timorē, peccat mortaliter. Et ratio insinuat manifesta: quia tūc postponitur charitas uitae corporalis nā ordine charitatis tenemur magis diligere uitā spiritualemente proximī, quā corporalē propriā. Et Caietanus illic dicit quod ex quacunque causa quis omittat correptionē, nō est peccatum mortale, si saluetur in praeparatione animi, quod si crederet aliū posse retrahere a peccato, omnia postponeret charitati. Vbi designat uniuersalē conclusionem, quod quicumque & quotiescunque credit probabiliter se posse corrīgere fratrem, quacunque causa omittat, peccat mortaliter. Sed quicquid sit de aliis, puto nec August. nec S. Thom. id in uniuersū sensisse. ¶ Unde ad euidentiam quintae cōclusionis statuimus sextā. Personae priuatae nullū est peccatū timore mortis aut amissionis notabilis famae: aut bonorum exteriorum cessare a correptione, ubi correptio nō est simpliciter necessaria: quāuis certū sit correptionē profuturā. V.g. In casu posito Gabrielis quo quis timore mortis cessaret corrīpere adulterā, nullomodo peccaret. Probat. Praeceptū correptionis priuatū hoīem solū obligat ex charitate, & nō de iustitia: sed ad opa charitatis nemo tenet cū detrimento uitae: aut cū notabili detrimento bonorum aut famae aut honoris: ergo nec ad correptionē. Probr. min. Nullus tenet facere elemosinā existētī in extrema necessitate, si inde subsequat̄ extrema necessitas propria: et uniuersalit̄ quā ē grauis necessitas proximī, nullus tenet icurrere tātā necessitatē ut succurrat alienae. ¶ Secūdo probat. Quādo correptio mea nō est simpliciter necessaria: quia uidelicet frater potest se corrīgere sine correptione

D iiii mea:

a. 9to.

MEMBRI SECVNDI.

mea: tunc ego non postpono charitatem proximi uitæ meæ, quamuis cessem corripere timore mortis: quia tunc uita mea non est illi simpliciter necessaria. Et eadem ratione, si quis sine periculo honoris mei & bonorum meorum ipse potest se corrigere, ego non præpono bona mea charitati, quamuis non exponam illa pro correptione: quemadmodum si quis comminaretur sepeferaturum aut furaturum citra extremam necessitatem, nisi darem illi bona mea, ego nihilominus non teneor dare, ut seruem illum a peccato: quia ille ex malicia peccat, & non ex necessitate bonorum meorum: sed correptio mea nunquam est simpliciter necessaria peccatori, saltem ubi peccatum non procedit ab ignorantia (de quo statim) nam quicumque cognoscit se esse in peccato, solo auxilio diuino potest intra se conuerti: ergo tunc non postpono charitatem proximi uitæ meæ corporali, quamuis timore mortis cessem corripere. **T**ertio probatur conclusio ex uniuerso hominum, & sapientium, sensu: unde magnum sumimus in moralibus argumentum. Qui enim timore mortis omittit corripere, a nemine profecto argueretur peccati: quamquam si quis postponeret uitam ut emendaret fratrem, laudaretur de opere supererogationis & consilii. **E**t quarto arguitur. Quia secundum doctores nemo obligatur baptizare puerum cum periculo propriae uitæ: saltem quando periculum est ab extrinseco: puta ex malicia tyranni prohibentis me baptizare puerum: ergo, a fortiori, nec teneor cum tali periculo corripere fratrem: nam maior est necessitas puero, baptismi, quam adulto, correptionis. **E**t hæc omnia confirmantur. Nam iugum domini suaue est qui non obligat nos ad opera difficillima: sed esset difficillimum in uniuersum priuatos homines obligare ut uitam exponerent pro correptione. Immo credo nec tenemur corripere cum magno periculo honoris: aut cum magna iactura bonorum temporalium. Et confirmatur secundo ex sententia. S. Thom. 2.2. quæst. 36. articul. 5. ubi quaerit an teneatur homo diligere salutem spiritualem proximi, potius quam corpus proprium: & facit tertium argumentum ad partem negatiuam: quia homo non tenetur exponere uitam corporalem pro salute spiritali proximi, sed hoc est perfectorum: & respondet concedendo: Quia (inquit) non est tanta cura nobis uitæ spiritalis proximi, quan-
ta.

ta est corporis proprii: nisi in casu quo quis tenetur providere salutem illius. Quod intelligit, quando alicui incumbit ex officio: uel quando uita nostra est simpliciter necessaria salutem proximi: alias exponere uitam pro correctione pertinet ad perfectionem charitatis. ¶ Septima conclusio. Prælat⁹ aliquando tenet⁹ pro correctione subditorum exponere uitam, etiam ubi peccata non procederent ex ignorantia. Nam quanquam tunc non est usque adeo simpliciter necessaria eorum correptio, tamen, quia ratione officii incumbit illi correptio, fieri potest ut ubi priuatæ personæ fuerit consilium ponere uitam pro fratre, prelato sit præceptum ponere illam pro filio. Vnde de omnibus in uniuersum amicis ait christus Ioan. 15. Maiorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis: quasi hoc ad perfectionem pertineat: sed de pastoribus ait. Ioan. 10. Pastor bonus animam suam ponit pro ouibus suis: quasi hoc pertineat ad necessitatem. ¶ Sed tunc est dubium quid sentiat. S. Thom. in illis uerbis allegatis: scilicet: Quia si quis præsumit de alio quod possit eum a peccato retrahere, & omittit timore peremptionis aut excruciationis carnis, peccat mortaliter: quia uitam corporalem præponit charitati proximi: non enim solum loquitur de prælatis sed de uniuersis hominibus. ¶ Respondetur quod si daretur casus quo uita corporalis priuati hominis esset simpliciter necessaria salutem spirituali proximi, tunc non dubito quin teneretur ille mori pro correptione fratris. Et hic est sensus. S. Thomæ: nam alias præponeret uitam charitati. Sed nescio an talis casus necessitatis correptionis possit occurrere: nam si peccatum procedit ex malicia aut passione, ipse peccator se potest corrigere: postquam cognoscit se esse in peccato: et si ex ignorantia uincibili, tunc non est peccatum: & si ex ignorantia uincibili, tunc ipse tenetur quærere doctorem. At uero in tali casu si quis peccat ex ignorantia uincibili quærat doctores qui illum instruant, tunc credo quemcumque, etiam priuatum hominem, teneri, non obstante periculo mortis, docere illum ueritatem si non sit, alius qui corripiat: nam ille esset casus simpliciter necessitatis. Et præterea tenetur quis pro bono communi corrigere non obstante periculo mortis. Vt si hæreticus peruerteret christianos persuadendo falsa dogmata, quicumque qui commode posset, teneretur non
obstante

Septi
ma
conclu
sio.

8^m

obstante periculo mortis, obicere se huiusmodi malo. ¶ Sed nunc restat dubium utrum nunquam priuata persona peccet mortaliter omittendo correptionem, nisi quando correptio est simpliciter necessaria, ut expositum est. Nam si hoc esset uerum, rarissime occurreret necessitas huius præcepti: quod tamen nobis summo opere commendauit christus redemptor noster: qui in imo lex ipsa naturalis.

viii con-
clusio.

¶ Ad hoc respondet octaua conclusio. Non solum quando correptio est simpliciter necessaria: sed etiam de peccatis communibus quæ non procedunt ex ignorantia, tenetur priuatus homo fratres corrigere sub reatu mortali: quando id fieri potest sine notabili detrimento uitæ aut bonorum temporalium. Probat. Correptio obligat sicut reliquæ elemosynæ: præceptum autem elemosynæ non solum obligat in extrema necessitate: sed etiam in graui necessitate, de superfluo: at, quando peccatum nascitur ex passione uel malicia: quamuis peccator non sit in extrema necessitate correptionis: quia posset ipse resipiscere: tamen est in graui necessitate: quia difficile homines emendantur sine correptione. Et sicut in diuitibus censetur superfluum diuitiarum illud quod citra graue detrimentum possunt elargiri, ita in correptione: quando quis facili negotio & sine detrimento potest corrigere fratrem, tunc tenetur sub reatu mortali corrigere: nam alias negligit salutem fratris: quod repugnat charitati. ¶ Nona & postrema conclusio. Multis modis contingit omissionem correptionis esse peccatum ueniale. Primo quando quis omittit, putans se nihil posse proficere, tamen leuibus coniecturis perdit spem: aut quando ex aliquo metu cessat corrigere, qui tamen est leuis: & multis aliis modis.:

ix - con-
clusio.

¶ AD PRIMVM Argumentum principale respondetur quod apostolus non præcipit importune corrigere, ac si non debeat expectari oportunitas: quia correptio est actus uirtutis, quæ requirit circumstantiam temporis: sed importune intelligitur, quantum ad æstimationem perditorum hominum, quibus semper prædicatores & correctores sunt importuni. Et idem dicendum est ad illud: Clama ne cesses. ¶ Ad secundum argumentum late responsum est conclusione quarta: sed ad formam illius dicendum quod quando ex correptione timetur scandalum

QVAESTIO SECUNDA. FO. XXVIII.

dalum publicum, aut maior peruersio peccatoris, cessandum est. Et ad illud Hieronymi: Vtilius scādalum nasci permittitur, q̄ ueritas relinquatur: respondetur dupliciter: primo quantum ad ueritatem uitæ, homo non debet facere contra præcepta dei quæ sunt necessaria ad salutem, propter scandalum aliorum. Possumus tamen ^{permittere} permittere opera consilii que non sunt simpliciter necessaria ad salutem ppter scandalum secundum illud. primæ Corinthio. 8. Si esca scandalizauerit fratrem meum, carnes in æternum non manducabo. Quare cum præceptum correctionis sit propter emendationem fratrum, cessante fine cessat præceptum: & ita non relinquatur ueritas uitæ, si ad uitandum scandalum uel peruersitatem fratris, dimittatur correctio. Sed quantum ad ueritatem doctrinæ non debet homo cessare a prædicatione ueritatis propter scandalum Phariseorum: exemplo christi Matthei. 15. ¶ Ad tertium late responsum est sexta & septima conclusionibus: quando scilicet timore mortis licet omittere, quando uero non. Sed ad uerba Augustini. 1. De ciuitate dei. dupliciter possumus respondere: primo q̄ uerba illa nō sonant esse peccatum mortale omittere correctionem timore mortis: ait enim q̄ propterea boni flagellatur cum malis, quia omittunt corripere eo q̄ timetur peremptio: & loquitur de flagellis temporalibus. Quare non intelligit nisi q̄ est forsitan peccatum ueniale: & ideo illos qui ita omittunt uocat bonos. Sed quia. S. Thomas & Ricar. & omnes glossant illud esse peccatum mortale, exponatur, ut dictum est in septima cōclusionē, de prælatis: aut quādo correctio est simpliciter necessaria,

QVAESTIO TERTIA.

TRVM OMNES IN VNIVERSUM hoies quoscūq; peccatores corripere teneantur. ¶ Ad partem negatiuam arguitur primo. Preceptum correctionis Matthei. 18. soli Petro, tanq̄ prælato ecclesie, datum est: & Matthei quinto solis apostolis (quibus succedunt episcopi, capite. Quorum uices. 68. distinctione)

&

MEMBRI SECVNDI.

& cæteris discipulis (quibus succedunt inferiores prælati. capit. In nouo. 21. d.) dictum est: Vos estis sal terræ: Vos estis lux mundi: & in ueteri lege Ezech. 3. & inferius. 33. soli speculatores: id est, prælati, admonentur illis uerbis: Si dicente me ad impium, morte morieris, non annunciaueris ei ut auertatur a uia sua impia, ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram: unde Hieronymus: Sacerdotes (inquit) studeant illud euangelii implere: Si peccauerit in te frater tuus: ergo soli prælati obligantur præcepto correptionis: quod officio pastoris, quales ipsi sunt, maxime congruit. Et ratione naturali confirmatur: nam inferiora hæc cælorum influentia & motu gubernantur: & prælati in sacra scriptura cælorum nomine per metaphoram censentur, qui enarrant gloriam dei. ¶ Secundo arguitur quod non teneamur corripere quoscunque peccatores. Correptio, ut dicemus quæstione sequenti, procedit usque ad denunciationem quæ fit prælato: sed multi sunt qui non habent prælatum: ut papa, nisi in materia hæresis, ut habetur cap. Si papa. 40. d. et infideles: de quibus Paulus. 1. Corinthi. quinto. Quid mihi (inquit) de his qui foris sunt iudicare: et usurarios qui permittuntur ab ecclesia uanum esset corripere, postquam uanum esset denunciare: immo meretrices uidetur esse perniciosum corripere: nam, ut inquit Augustinus, Tolle meretrices, & omnia turbabis libidine: & hæreticos post primam & secundam monitionem præcipit Paulus euitare Tit. 3. immo nec cum excommunicatis licet communicare, ut dicit Paulus. 1. Corinth. 5. ergo nec illos licitum cuiquam est corripere. ¶ Tertio arguitur. Subditis non licet prælatos suos corripere: ergo non omnes tenentur præcepto correptionis respectu omnium. Probatur antecedens. Correptio (ut nomen sonat) fieri non potest sine increpatione: sed Paulus primæ Timoth. quinto. Seniores (inquit) ne increpaueris, sed admone ut patrem: unde Exod. 19. Bestia que tetigerit montem lapidabitur: & 2. Regum. 6. Oza percussus est a domino quia tetigerat arcam, cum se inclinaret ad casum: ubi significantur prælati, qui & latores legis sunt & custodes: sicut in monte dabatur lex, & in arca custodiebatur. ¶ Quarto & postremo arguitur. Peccatoribus non est ius alios corripendi: ergo non tenentur hoc præcepto: alias utroque modo

peccarent,
unde ad fo. sequens

peccarent, & corripiendo & non corripiendo: & sic daretur perplexitas: quæ tamen est impossibilis in lege dei. Probatur antecedens. Christus reprehendit eos qui uident festucam in oculo fratris, & non uident trabem in oculo proprio: & Paulus Roma. 2. In quo alium iudicas, te ipsum condemnas, & psal. 49. Peccatori autem dixit deus quare tu enarras iusticias meas & assumis testamentum meum per os tuum? Et De poenit. d. 6. c. 1. §. Sacerdos. Potentissimum crimen est sacerdotum qui non prius se iudicant quam alios ligant: & Isidorus De summo bono: Non debet uitia aliorum corrigere, qui est uitiis subiectus. Et ratione id confirmatur: quia correptio est officium charitatis: peccator autem qui corripit alium cum se non corrigat, non uidetur id ex charitate facere, sed ex superbia: nam in quo quis se non diligit, non praesumitur alium diligere. ¶ Sed in contrarium est decretum Anacleti papae. 24. q. 3. Tam sacerdos, quam reliqui fideles, omnes summam debent habere curam de his qui pereunt: quatenus eorum redargutione, aut corrigantur a peccatis, aut, si incorrigibiles appareant, ab ecclesia separentur.

QVAESTIO HAEC duo insinuat: primum an omnes attingat praecipuum correptionis: alterum an uniuersis peccatoribus teneatur id officium praestare. Ad quaerestionem respondetur sex conclusionibus. ¶ Prima. Omnes in uniuersum mortales, modo sint rationis competes, tenentur praecipuo correptionis. Duplex enim est correptio, ut. q. 1. adnotauimus: altera quæ est actus iustitiæ: & hæc, quia procedit usque ad condemnationem & uindictam, atque adeo uim habet coercitiuam, solis principibus incumbit, & praelatis publicam habentibus auctoritatem: qui, ut habetur. 1. Pe. 2. sunt tanquam a deo missi ad uindictam malefactorum, laudem uero bonorum: unde apostolus Rom. 13. Non sine causa gladium portat: dei enim minister est, uindex in ira ei qui malum agit. Altera uero est correptio quæ est actus charitatis: cuius finis est emendatio fratris: de qua, & mota est praesens quaestio, & respondet prima conclusio, quæ facile colligitur ex superioribus. Praecipuum enim illud euangelicum charitatis: Diliges dominum deum tuum, & proximum tuum sicut te ipsum, omnes mortales in uniuersum

Prima conclusio.

attingit

MEMBRI SECUNDI.

attingit lege naturæ: sed correptio est opus charitatis, & necessarium, ut iam manifestatum est: ergo omnes mortales ligati: atque adeo, non modo christiani tenentur hoc præcepto, sed quæuis gentes, quacunque lege aut secta uiuant. ¶ Et secundo probatur. Ad eleemosynas corporales omnes in uniuersum mortales lege naturæ sunt astricti: ergo ad spirituales: qualis est fraternæ correptio. ¶ Et tertio probatur. Quemadmodum in corpore duplex est habitudo, scilicet capitis ad membra & membrorum ad inuicem: & in exercitu alia est habitudo ducis ad milites, cui ex officio incumbit exercitum gubernare: alia uero singulorum ad singulos milites qui sese mutuo protegere tenentur: ita in humana republica, & in militia spirituali, qualis est uita hominis super terram, præter curam quæ prælati ex officio & ex iustitia incumbit, est mutua necessitudo & charitas inter ciues ut se inuicem ope & consilio iuuent. ¶ Secunda conclusio. Omnes tenentur quoscunque cuiusuis legis & sortis homines corripere: ita ut christiani teneantur corripere infideles, & uice uersa. Probatur. Nam actus potentia & uirtutis extenditur ad omnia quæ continentur sub obiecto illius potentia aut uirtutis: ut uisio extenditur ad omnes colores: sed charitas extenditur in uniuersum ad omnes homines: ergo præcepto correptionis (quod est charitatis) cuncti tenentur quoscunque alios corripere. ¶ Et confirmatur ex uerbis euangelii: Si peccauerit in te frater: omnes enim mortales ratione creationis censentur fratres, secundum illud Matth. 23. Unus est magister uester, omnes autem uos fratres: quare, non modo christiani dicuntur fratres, qui lauacro regenerationis in filios dei adoptantur: ut ait Chrysosthomus super epistolam ad Hebræ. & refertur. xi. quest. 3. capit. Ad mensam: sed & infideles sunt proximi nostri, ut est glossa. capit. Charitas. Secundo. De poeni. d. secunda. ¶ Tertia conclusio. Prælati arctius tenentur præcepto correptionis, quàm priuati homines. Itaque præter præceptum iustitiæ quo peculiariter prælati tenentur correptione iudiciali arcere subditos a peccatis, præcepto charitatis magis tenentur, quàm priuati homines. Quæ sententia est Sancti Thomæ. 22. questione trigessima tertia, articulo tertio: secundum Augustinum primo De ciuitate dei. capite nono.

Secunda conclusio,

Tertia conclusio,

Conclusio
uere ad fo. pcedens

Conclusio hæc, ut reor, satis comprobatur rationibus & testi-
 moniis, quæ in primo argumento principali adducta sunt: nã
 ubicunq; sacræ paginæ mentio incidit huius præcepti, præla-
 ti peculiariter designantur. ¶ Et secundo probatur ratione.
 Nã prælatus, eo quod est persona publica, & est custos iustitiæ:
 ut dicit Aristo. quinto Ethi. & exemplar populi, ad omnia opera
 præceptorum, cuiuscunq; sint uirtutis, arctius tenetur ratio-
 ne status, q̃ populus. ¶ Et tertio probatur. Prælatus (ut in
 quit illic Aristoteles) tenetur proprio officio bonos facere ciues:
 ergo arctius tenetur quocunq; præcepto quod institutum est
 ad correctionem & emendationem ciuium: sed præceptum cor-
 reptionis fraternæ ad hunc finem ordinatur: ergo strictius li-
 gat prælatos, q̃ plebem. ¶ Et quarto id confirmatur. Præ-
 latus tenetur magis diligere filios, q̃ priuati homines alios fra-
 tres: unde christus Io. 21. non commisit Petro gregem suum, an-
 teq; tertio ipsū interrogaret an se pl⁹ aliis diligeret: ergo ad opa
 charitatis, qualis est correptio, maiorī uinculo tenetur erga fili-
 os, q̃ fratres erga se inuicem. ¶ Quod postremo confirmatur.
 Nam quemadmodum quisq; elemosynas corporales potius te-
 netur filiis & domesticis largiri q̃ extraneis: ita prælatus qui ē
 pater spiritalis tenet spiritalis elemosynas filiis impendere,
 magis q̃ priuatus homo aliis fratribus. ¶ Sed dubium est circa
 hæc cōclusionē, an aliqui teneant facere prælati præcepto cor-
 reptionis fraternæ, amplius q̃ priuat⁹ homo. ¶ Domin⁹ Caieta-
 n⁹. 22. q. 3. ar. 2. quanq; concedat cōclusionē hanc, negat tamē
 prælatum teneri præcepto correptionis fraternæ inquirere pec-
 catores, magis q̃ unus de plebe: Quia hoc (inquit) esset obligare
 prælatum nouo præcepto charitatis: cum tamen præter præ-
 ceptum iustitiæ quo tenetur corrigere tanq; iudex, non ha-
 beat particulare præceptum correptionis fraternæ, nisi quod
 habet priuat⁹ homo. ¶ Nihilominus (ut arbitror) prælat⁹ præ-
 ter præceptū iustitiæ quo tenet inquirere tanq; iudex diffamatos
 de crimine, ut dicem⁹ inferi⁹, tenetur p̃cepto fraternæ correptio-
 nis oculati⁹ uigilare sup gregē, q̃ unus de plebe, & accurati⁹ in-
 quirere crimina: non quidem ordine iudiciali, ubi non præcessit
 infamia: sed tamē tenet esse magis attentus ut coniecturis pos-
 sit rimari crimina subditorū, ut fraternalit̃ corripiat. Et primo
 credo

MEMBRI SECUNDI.

credo esse sententiam. S. Thomæ contra dominum Caietanum, in illo loco quem ipse exponit: puta, in solutione ad. 4. ait enim. S. Thomas quod illud quod debet alicui determinatæ personæ oportet quod ei expendamus, non expectantes quod nobis occurrat, sed debitam sollicitudinem habentes ut eum inquiramus: unde, ficut ille qui debet pecuniã, debet creditorem requirere, cum tempus fuerit: ita qui habet spirituale curam alicuius, debet eum quærere, ad hoc ut eum corrigat de peccato: & manifestum est quod non loquitur de correctione iudiciali, sed de fraterna: unde subiungit, priuatos homines non obligari ad inquirendum corrigenda crimina: quibus ait August. De uerbis domini. Admoneris corrumpere, non quæredo quid reprehendas, sed uideo quid corrigas. ¶ Sed probatur adhuc responsio nostra. Nam quando non teneatur prælatus nouo præcepto correctionis fraternæ, tamen illo cõmuni præcepto tenetur arctius: ob idque, ratione illius tenetur facere aliquid quod non tenentur singuli de plebe. ¶ Et confirmatur hoc maxime. Prælati præcepto correctionis fraternæ tenentur quandoque exponere uitam ut corrigant subditos, quando frater non tenetur uitam exponere pro fratre, ut diximus quæstione proxima: ergo pari ratione tenentur taliter inquirere crimina, qualiter non tenetur frater ut corrigat crimina fratris. ¶ Et tertio cõfirmatur. Quia propterea apud Ezechielem prælati dicuntur speculatores, quibus officium est uigilare super gregem: quia non solum tenentur præcepto iustitiæ inquirere crimina ut iudicialiter puniantur, propter bonum commune, sed certe quia tenentur habere curam particulariter singularum personarum, propter bonum priuatum cuiuscunque: & præsertim ecclesiastici prælati, quibus cura & sollicitudo incumbit, non solum peccata punire quæ in forum publice deferuntur, sed occulte etiam peccata fraternaliter emendare, atque adeo purgare corda & mentes subditorum. Quare non satis est ecclesiastico prælato forum habere causarum ut prætores habent: at maior eorum cura circa doctrinam & fraternam correctionem quæ a charitate procedit, esset collocanda. Sed absit ut os ponamus in cœlum. ¶ Sed dubium est secundum circa hanc tertiam conclusionem, utrum patres familias teneantur maiori uinculo corrumpere filios & domesticos, quam extraneos. ¶ Respondetur quarta conclusione. Quicumque tenetur corrumpere

iiii. conclusio,

re
verte ad so. sequens

re domesticos potius q̄ extraneos. Cōclusio est Augustini quæ habetur cap. Duo ista. 23. q. 4. ubi ponit septem conditiones personarum, quibus ab officio incumbit correptio: ut episcopus debet corrigere plebem: pater familias domum: maritus uxorem: prætor prouinciã: rex regnum &c. & loquitur de correptione fraterna: nam pater familias nō potest corrīpere familiam, nec uxorem, nec filios, correptione iudiciali & coerciua: quia non potest infligere pœnas legis: quare non tenetur arcere seruum a cōcubina expellendo eum domo: nisi forsan propter scādalum: nec tenetur compellere familiam ad ieiunia ecclesiæ: sed solum tenetur fraternaliter corrīpere, maiorī tamen diligētia, q̄ extraneos. Immo uero non tam stricte tenetur ad correptionem fraternam filiorum aut domesticorum, q̄ prælatus respectu subditorum: nam quāq̄ pater, q̄ tum ad uitam corporalem, tenetur magis diligere filios, q̄ prælatus subditos: tamen q̄ tum ad uitam spiritualem, pater spiritualis plus astringitur diligere subditos & uigilantius illis prospicere, q̄ pater temporalis filijs suis. ¶ Quinta conclusio. Subditi stricte obligatur corrīpere prælatos, q̄ alios fratres aut priuatos homines. Quod teneantur subditi ad correptionem prælatorum manifeste sequitur ex conclusione prima. Duplicem enim correptionem adnotauimus: aliam de iustitia coerciua, qua subditi in prælatos uti non possunt: aliam fraternam, quæ a charitate dimanat: & manifestum est subditos teneri ad charitatem prælatorum: unde Gregorius in epistola ad concilium nichasium, quæ refertur. 2. q. 7. cap. Sicut. secundo. Sicut (inquit) laudabile discretum q̄ est reuerentiam & honorem exhibere prioribus, ita rectitudinis & dei timoris est si qua in eis sunt quæ indigent correptione nulla dissimulatione postponere: ne totum (quod absit) corpus morbus inuadat, si langor non fuerit curatus in capite. Sed q̄ arctius teneantur prælatos corrīpere, q̄ alios quoscunq̄, etiam q̄ patres temporales, ex ultimis uerbis recitatis sumitur primum argumentum. Nam accuratius tenentur occurrere malo communi, q̄ priuato: sed peccata prælatorum uergunt in perniciem publicam: unde idem gregorius, ut habetur. xi. q. 3. cap. Præcipue: Scire prælati debēt q̄ si peruersa unq̄ perpetrāt, tot mortibus digni sunt, quot ad subditos suos perditionis exempla transmittūt: ergo subditi accuratius ob-

v. conclusio.

E stringuntur

stringuntur platos corripere, q̄ quosuis alios. ¶ Et secūdo quia subditi propēsius tenent diligere praelatos q̄ tū ad spiritualia, q̄ quoscunq; alios, etiā q̄ patres naturales. Nā sicut in corporalib⁹ post amorem patrū in filios, secundū locū tenet amor filiorū in patres, ita in spūalibus: sed præceptū correptionis fraternæ est præceptū charitatis: ergo pressius obligat subditos respectu prelatorū, q̄ respectu aliorū fratrū. ¶ Et tertio quia praelati plus indigēt correctione, q̄ priuati homines: unde Aug. in regula. Non solū uestri, sed etiā ipsius (scilicet plati) miseremini, qui, quāto in loco superiori, tanto in piculo maiori uersat. ¶ Quarto id cōprobat. Quia inde grauius indigēt plati correptione, q̄ rarissimi sunt q̄ praelatos & maiores corripiant. Nā alii uerecūdia, alii timore, alii ābitione gratiæ cōparandæ apud platos, a correptione erga platos phibentur: q̄ iniquissima cōditio & sors infelicissima est p̄latorū & principum, atq; adeo, quāto in sublimiori gradu sunt, tāto sunt hoc beneficio peius priuati. ¶ At uero quia iuste quod iustum est exequi debem⁹, ut est Deut. 16. plures sunt obseruandæ circūstatiæ in correptione platorū, q̄ priuatorū hominū. Primo ut sūma ratio habeat famæ & pudoris eorū: nepe ut de occultis criminib⁹ occultissime corripiant. Nā, ut inquit Anacletus, sentētia Chā filii Noe dānātur qui suorum doctorū uel prapositorum culpam produnt: ceu Cham, qui pudenda patris non operuit, sed irridenda monstrauit. 2. q. 7. Secundo, ut non quicunq; de plebe præsumat praelatum corripere, sed ille qui sit et spectatæ uirtutis & prudentiæ. Nam si homo de plebe & peccator tentaret corripere praelatum, ille esset ut bestia quæ tangit montem, & ut Oza qui non erat dignus tenere arcam. Vnde Gregorius in Pastoralī. Sanctorum uitam corrigere nō præsumat, nisi qui de se meliora sentit. ¶ Quod si arguas contra q̄ asina reprehendit Balaā. Respondetur inde solum sumi exemplum, ut quiuis in causa propria, cum iniuste uexatur a praelato, possit interrogare causam ut se compuret: sicut dixit asina: Cur pcutis me, etiā iam tertio: nōne animal tuū sum. &c. Tertio, qui corripit praelatū, maxime episcopū, aut principē debet id facere cum reuerentiā, nō increpādo, sed admonēdo, ut dicit Paul⁹: hoc ē explicando grauitatē flagitiorū q̄ augent ex dignitate psonæ: & detrimentū subditorū quod patiunt ex malo exēplo superioris.

Vnde

Vnde Dionis. in epla ad Demophilu. cu reprehendit q sacerdotē irreuerēter correxerat. ¶ Quod si peccata praelatorum fuerint in pñiciē reipublicæ, tūc publice fas est illos reprehēdere: primū, si sit crīmen hæresis, nec papæ ipsi in hoc parcendū est, ut habet ca. Si papa. 40. d. Vnde Paul⁹ Petroī faciē restitit Gal. 2. quia scādālū dabat gētilib⁹ infide. ¶ Quod si qs arguat q adhuc in materia fidei & scādali nō licet publice subditis, reprehēdere p̄latū, ex glossa Hiero. illic: Paulus Petrū reprehēdit: quod nō auderet, nisi se nō imparē sciret. ¶ Respōdet q oīs fidelis, q̄ tūcūq; min⁹ m⁹ cēset par cuicunq; q̄ tūcūq; maximo in materia fidei, ut possit & debeat ipsum reprehendere & denūciare. Tanta est. n. labe illi⁹ crīminis, q̄ ad ei⁹ accusatōnem & seruū aduersus dominum & quilibet crīminosi & infames aduersus quēlibet admittant. ca. Præsunt. 2. q. 7. Nec solū in materia fidei, sed quādo peccata p̄latorū sunt scādaloſa, licet eos reprehēdere publice: ut habet i. ca. Paul⁹ dicit. eadē causa & q. Immo Petr⁹ nō admiserat peccatum hæresis, sed quia scādālū dabat, nec adeo graue ut esset mortale, reprehēsus ē. Vnde Aug. illic. Petr⁹ exēplū maiorib⁹ p̄buit, ut si cubi rectū tramitē reliquissent, nō dedignarent a posteriorib⁹ corrigi. Quinimmo christ⁹ ipse magister sūm⁹ q̄ peccatū nō fecit, uoluit legi correptiōis se subūcere, ubi ait: Si male locut⁹ sū testimoniū phibe de malo. ¶ At uero int̄ priuatas p̄sonas magis tenemur corripere eos qui in uita spūali cōiūctiores sūt nobis, q̄ alios: ut religiosi maiorē diligētīā adhibere tenent̄ corripēdis fratrib⁹ spūalib⁹, q̄ fratrib⁹ naturalib⁹. Atq; iæquali necessitate strīcti⁹ obligamur meliorib⁹, q̄ peiorib⁹: ut si homo alias pb⁹ icipit labarī maiorī, cura tenemur eū seruare, q̄ pditū hoīem. Nā ex genere obiecti pp̄si⁹ tenemur diligere meliores: sed q̄ peiores plurimū graui⁹ indigēt correptiōe, ex hac pte auget̄ quādoq; obligatio respectu illorū. ¶ Sexta cōclusio. Peccatores cuiuscūq; generis sint, tenent̄ p̄cepto correptiōis: atq; adeo, cū sūt in peccato possūt corripere. Prima ps p̄bat. Præceptū charitatis oēs i uniuersū obligat: ergo peccatores ratione peccati nō liberant̄ illo p̄cepto: alias cōmodū reportarēt a peccato. ¶ Secūda ps p̄bat. Duplex ē correptio, ut dictū ē. s. iudicialis & fratna: & a iudiciali correptiōe multi repellūt ratiōe peccati: ut lege cauet̄. 3. q. 4. p̄ totā, & alibi sæpe i iure, ut uidebim⁹ i De accus. Infames. n. & publici

Sexta
conclu
sio,

MEMBRI SECVNDI.

peccatores, & excommunicati accusare non possunt, nec ius dicere: & hoc, quia ad publicum iudicium requiritur aestimatio & opinio probitatis, & iudicis, & accusatoris, & testium, ut fidem faciant, sed tamen a correptione fraterna nullus repellitur: quia de necessitate & natura correptionis solum est docere & persuadere veritatem: quod quicumque mentis & rationis copos facere potest: & cum peccatum rationis usum non tollat, fit ut peccatores non sint prorsus inhabiles correptioni. ¶ At uero peccatum multis modis extenuat & impedit efficaciam correptionis. Primo ex parte corripientis: quem indignum reddit ut alium corrigat: maxime si corripiens maioribus criminibus sit obnoxius. Vnde Hieronymus super illud Matth. 7. Quid uides festucam &c. De his (inquit) loquitur, qui, cum mortali crimine detineantur obnoxii, minora peccata fratribus non concedunt. Et secundo ratione conditionis peccati: ut puta, si publicus peccator publice corripiat alios: tunc enim non solum correptio nihil prodest, immo nocet ratione scandalii: nam ille non praesumitur corrigere ex charitate, cum se ipsum prius non corrigat, sed ut per bonam doctrinam propria caelest flagitia, ut inquit Chrysostomus super eisdem uerbis Matth. 7. Et tertio ratione periculi. Nam peccator qui aliena peccata obiurgat, inde superbia effertur, quod proximis sese indigne praefert. Vnde Augustinus libr. De ser. dom. in monte. Accusare uitia officium est bonorum & beniuolorum: quod cum mali faciunt, alienas partes agunt. Et de peccatore publice praedicante intelligitur illud psal. Quare tu enarras &c. ubi glossa. Quare communi sermone ad populum proferas aliquid de mea maiestate? ¶ Sed est dubium utrum peccatoribus peccatum sit corrigere. Arguitur enim pars affirmatiua: quia correptio est opus charitatis: peccator autem non est in charitate: ergo si corripiat, nunquam corrigat ex charitate. ¶ Respondetur quod quicumque peccator potest sine peccato corrigere: immo meritorie: si modo correptio, fuerit circumspecta: primo ne publicus peccator publice corripiat: nam illud esset peccatum ratione scandalii: deinde ut peccator corripiat, non increpando & superbe accusando, sed aut gemendo proprium peccatum, aut reprehendendo se simul cum alio. Isto modo & usurarius & meretrices & perditissimi homines possunt alios suae farinae corrigere. Vnde Augustinus in lib. De ser.

ferm. dom. in monte loco citato. Cogitemus (inquit) cum aliquem reprehendere nos necessitas cogit: utrum tale sit uitium quod nunquam habuimus, & tunc cogitemus nos homines esse, & habere potuisse: uel tale quod aliquando habuimus & iam non habemus: & tunc tangat memoriam communis fragilitas, ut illam correctionem non, odium sed misericordia praecedat. Si autem inuenerimus nos in eodem uicio esse, uon obiurgemus sed congemiscamus: ut non alium solum ad poenitendum, sed ad aequaliter conandum inuitemus. Haec Augustinus. Adde quod non solum peccatori meritum est alium corripere, sed certe meritum peculiariter a commodum ad obtinendam remissionem proprii peccati. Nam opera misericordiae peculiariter conducunt ad remissionem peccatorum: secundum illud Danielis. 4. Peccata tua elemosynis redime. Sed maxime ad id confert remittere aliena peccata: secundum illud Matth. 6. Dimittite nobis debita nostra, sicut & uos dimittimus debitoribus nostris. Cui proximum est corripere fratrem. Unde ad argumentum modo factum respondetur quod quamquam correctio non procedat ex habitu charitatis infuso, sufficit tamen ad implendum praecipuum quantum ad sustentiam, atque adeo, ut inter alios bonos mores sit laudabilis, quod procedat ex naturali charitate. Sed tandem adnotauerim quod si esset quispiam tam perditus & infamis homo ut correptione sua prorsus redderetur inutilis, tunc non teneretur praecipuum correptionis: nam ad opus uanum obligatur nemo. Quod si contra arguas quod tunc peccator teneretur resipiscere ut possit corripere (quod insinuat Ricar. 4. d. 19. ar. 2. q. 2. ad. 1. & Palu. q. 3). aliud peccatum esset ei commodum, cum eum excusaret a praecipuum. Respondetur quod nemo obligatur ad opera misericordiae, nisi quando habet facultatem exhibendi. Unde sicut non tenetur quis recuperare perditam pecuniam ad subueniendum pauperibus, quamuis posset, nisi forte in extrema necessitate: nec tenetur procurare scientiam quae requiritur ad corripiendum: ita nec tenetur resipiscere a peccato ea ratione ut adimpleat praecipuum correptionis. Nec propterea est cuiquam commodum peccatum: nam cuiquam salubrius esset agere in gratia, quam excusari ab aliqua lege dei. At uero plati quia ratione officii semp tenentur ad correptionem, reuera obligantur tales esse ut suo exemplo & correptione

*sed citare qd quia
aliquid praecipit: al
qui praecipit: mediu
ad illud exequend
used caritas in ta
licafu e mediu g
tenet: illaz habere*

tione prodesse possit: quare si sunt publici peccatores tenentur aut abire officio, aut taliter corrigi ut frugí esse possint subditis.

CAD PRIMV Argumentum responsum est in tertia conclusione. Probant enim illa testimonia praelatos arctius teneri præcepto correptionis, quàm priuatos homines: non tamen excipiunt quenquàm ab illo præcepto. Vnde Augustinus. 1. De ciuitate dei. capit. 9. Ad hoc populorum præpositi constituti sunt in ecclesiis, ut non parcant obiurgando peccata. Nec ideo tamen ab huiuscemodi culpa penitus alienus est, qui licet præpositus non sit, in eis tamen quibus uitæ huius necessitate coniungitur, multa monenda, uel arguenda nouit, & negligit. **C**Ad secundum respondetur, argumentum non probare quod non liceat omnes peccatores corrigere, sed quod non semper oporteat usque ad denunciationem procedere, quando illi qui corriguntur non habent superiores praelatos quibus conuincantur. Vnde, quando papa secreta admonitione non emendatur, illic sistendum est, nisi si sit in crimine hæresis: quia papa non potest denunciari nisi quando potest accusari, ut notat glossa capit. Si papa. 40. d. Itē in correptione infidelium, si corripiantur de criminibus contra legem suam, denunciandi sunt præpositis suis: si modo apud illos notitia fuerit fraternæ correptionis. Et hoc est quod dicit Paulus: Quid mihi de his qui foris sunt iudicare? Id est: Nos non possumus eos in iudicio compellere: nisi, aut nobis infestí essent, aut nostra detineret, aut essent fidei cōumeliosi: at de infidelitate admonere illos licet, & increpare, & ad fidem pro uiribus appellare: ut notatur capitulo Infidelis. 23. quæst. 4. Sed tamen denunciare illos uanum esset, postquàm compelli iuridice non possunt ad fidem. Et eadem ratione meretrices & usurarios publicos sanctissimum est corrigere: immo præceptum, si sit spes emendæ. Sed uerba Augustini hoc solum sonant, ut principes impune permittant meretrices, ad euitandum maiora mala. Cum hæreticis uero post secundam monitionem non licet disputare, nec conuersari, ubi fuerit periculum ne nos peruertant. Qui tamen certo sperararet hæreticum lucrari, posset & deberet ipsum corrigere. Sed cum excommunicatis quanquàm non licet cibum sumere, licet tamen correptionis gratia conuersari. Vnde idem apostolus qui Corinthiis interdixerat cum excommunicatis

cibum

QVAESTIO QVARTA. FO. XXXIII.

eibum sumere, admonet Thesalonicenses: Si quis non obedit uerbo nostro, hunc notate, & ne commisceamini cum illo, ut confundatur: & nolite quasi inimicum existimare, sed corripite ut fratrem. ¶ Ad tertium argumentum late responsum est in quinta conclusione. Non enim argumentum probat quod non debeant subditi corripere praelatos, sed quod debeant id reuerenter praestare. ¶ Et eadem ratione responsum est ad quartum in sexta conclusione. Sed ad illud De poeniten. d. 6. Potentissimum est crimen sacerdotum &c. respondetur illud intelligi de sacerdotibus ministrantibus sacramenta in mortali: quod est mortale, nisi forsan quando ministratur baptismus in extrema necessitate, citra solennitatem.

QVARTA QVAESTIO.

TRVM ORDO EVANGELICUS fraternae correptionis cadat sub praepcepto. ¶ Ad partem negatiuam arguitur quod non sit necessarium a secreta monitione inchoandū. Deus, cuius nos uult Paulus imitatores esse Ephe. quinto. occultos peccatores nonnunquam publice absque praeuia monitione castigat: unde apostolus. 1. Corinthio. xi. dicit propter occulta peccata, & maxime

iudigne sumentium eucharistiam infirmos esse multos & dormire multos. Et sancti ex quorum gestis conicere oportet qualiter sunt praepcepta scripturae sacrae intelligenda, ut inquit Augustinus lib. con. mend. saepe leguntur publice denunciasse quos antea secreto non admonuerat: ut Ioseph Gen. 37. legitur accusasse fratres suos apud patrem de crimine pessimo: & Petrus Act. 5. refert, publice reprehendisse Anania & Saphira quae occulte defraudaerant de pretio agrorum: in quibus locis nulla fit mentio de secreta monitione: & Leui. 5. praecipitur ut qui audierit uocem falso iurantis statim indicet crimen: ubi nec commemoratur ut fiat aliqua monitio. Neque

E iiii Augustinus.

MEMBRI SECVNDI.

Augustinus. 22. quæst. 5. capit. Hoc uidetur, exponens illud præceptū, meminit de aliqua monitioe: sed dicit indicādum esse occultum crimen illis qui possunt prodesse & nō obesse: ergo nulla est necessaria secreta monitio, ante denunciationem fraternam. ¶ Et confirmatur argumentum usu religiosorū qui est ut fratres proclamantur in capitulo, quamuis nō fuerint secreto præmoniti. Et secundo confirmatur. Grauior est accusatio qua publica petitur punitio, q̄ denuntiatio, qua sola intenditur emendatio fratris: & ante accusationem nulla est necessaria admonitio sed sola inscriptio causæ: ut habetur cap. Super his & cap. Quæliter & quando. el segundo De accus. ergo nec denunciationem fraternam necessum est ut admonitio præcedat. ¶ Secundo arguitur q̄ non oporteat post admonitionem testes, ante denunciationem adhiberi. Aut enim peccatum est publicum: & tunc, ut dictum est, publice arguendum est: nam quæ manifesta sunt iudiciarium ordinem non requirunt. z. q. 1. capit. Prohibentur. Aut est secretum, quod tamen probari potest: & tunc non uidetur opus esse nouis testibus: quia potest probari. At si peccatum est simpliciter secretum: tunc, uel adducendi sunt testes ad probandum crimen præteritum: & hoc esset uanum, postq̄ probari nō potest: uel ad obseruandū & capiendum peccatorem si reciderit in futurum: & hoc apparet non esse licitum: quia, ut dicit Augustinus De uerbis domini, non debemus esse exploratores uitæ aliorum: ergo nullatenus, dum crimen est omnino secretum, ius est adhibere testes. ¶ Tertio & principaliter arguitur. Augustinus in regula admonet ut prius præposito crimen ostendatur, q̄ testibus: ergo inductio testium non debet antecedere denunciationem, sed uice uersa. ¶ Quarto & postremo hæc omnia confirmantur. Obedientia quæ debetur prælato præstatio est, q̄ iustitia quæ debetur priuatis hominibus: sed quandoq̄ prælatus interrogat subditum iureiurando occultum crimen fratris ante admonitionem & inductioem testium: ergo tunc tenetur, prætermisso ordine euangelico, ueritatem patefacere. ¶ In contrarium est præceptum euangelicum, quo, ut supra adnotauimus, explicatur ordo iuris naturalis in correptione fraterna obseruandus.

QVAESTIO

QVAESTIO HAEC de ordine fraternæ correptionis præcipua est huius materiæ: ut pote, quo seruando aut anteuertendo ius & iniuria secreti tegendi & detegendi consistat. Atqui, ordo correptionis, ut uerba sonant euangelica, tribus membris constat: quæ sunt secreta admonitio, testium inductio & fraternademum denunciatio: nam inobediens excõmunicatio ad iudicialẽ spectat correctionẽ. Et ut de singulis perspicue dicamus, respõdetur ad quæstionem octo cõclusionibus. At, illius in primis meminisse opuse est quod supra statuimus fundamentum: uidelicet, correptionis fraternæ eum esse finem, ut frater corrigatur & emendetur, sed accusationis & inquisitionis finis est ut puniat. Quare de crimine fratris distinguendum est. Aut. n. publicum est, aut secretum. ¶ Si primũ, tunc est prima conclusio. Peccatum publicum nõ in secreto corripiendum est, sed publice arguendum. Nam finis tunc non est sola emendatio fratris, sed quo illi quibus scandalum datum est & occasio peccandi, exemplum capiatur, & terrore arceantur. De quo peccatorum genere inquit Paulus. 1. Tim. 5. Peccates coram omnibus argue, ut & ceteri timorem habeant: & De peni. & remis. cap. 1. Manifesta peccata nõ sunt occulta correctione purganda: & .z. q. 1. cap. Si peccauerit: Corripienda ipsa sunt coram omnibus quæ peccantur coram omnibus: ipsa uero corripienda sunt secretius quæ peccantur secretius. Distingue tempora, & concordabis scripturas. scilicet illam: Si peccauerit in te, corripe inter te & ipsum: & illam peccatum coram omnibus argue. ¶ Sed conclusio primũ intelligitur de peccato publico quod est notorium notorietate facti: quod uidelicet nulla tergiversatione cælarum potest: nam alia, etiam si probabilia sint & infamia laborent, non sunt continuo publice corripienda. Atqui secundo intelligit non solum de peccatis quæ sunt in præiudicium reipublice, aut tertiæ personæ, sed de quibuscumque quomodocumque scandalosis. ¶ At percontatur quispiam, an ad publicam correctionem soli prælati teneantur: nam postquam eiusmodi correctio non fiat gratia fratris emendandi, non est fraterna, atque adeo, nec obligare uidetur priuatos homines. Respondetur priuatos etiam homines teneri publice reprehendere fratrem in conspectu populi delinquentem: quoniam a præcepto charitatis non solum tenemur corripere fratrem,

Prima conclusio.

g.m.

sed

sed succurrere scandalo aliorum. Hoc ueruntamē differt, q̄ prælati tenentur præcepto iustitiæ publice corripere: priuati uero solum præcepto charitatis. Quocirca hi non tenentur ad publicam correctionem, nisi sicut ad alia opera charitatis: ut pote quando id possunt sine notabili detrimento præstare. Qui enim timeret honori aut uitæ suæ si corripere quempiam publice, tunc non astringitur: nisi forsan dum peccatum grauiter læderet honorem dei. Si enim sacrilegus homo impie blasphemaret nomen dei, unde offendiculum præsentibus obiceret contemnendi diuinum nomen, obligatus esset quicumq; blasphemiam retundere. Et ille est casus quo obligat præceptum dilectionis dei, & quandoq; cū periculo uitæ. ¶ Sed quis tenetur quisq; notorium peccatum scandalosum statim in facie reprehendere, non tamē obligamur statim denunciare iudici, quando non uergit in perniciem publicam: quia multa licent quæ non expediunt. 1. Cor. 6. & 10. quare peccata priuata corripienda sunt eomodo qui melius conducit ad emendationem fratris. ¶ Si uero peccatum sit secretum, tunc subdistinguentur est. Aut. n. uergit in perniciem publicam, in nocumentum ue proximi. Et de hoc est secunda conclusio. Peccata perniciose reipublicæ aut proximo statim denuncianda sunt. Probatum quia si sunt contra bonum publicum, illud præferendum est particulari, qualis est fama delinquentis. Et quanq̄ nō sint nisi contra priuatam personam, melior est in hoc conditio iniuriam patientis q̄ inferentis: atq; adeo potius debemus consulere illi, denunciando, q̄ huic, tacendo. Moderant tamen doctores conclusionem hoc modo. Nisi forte quis firmiter æstimaret q̄ statim per secretam admonitionem posset huiusmodi mala impedire. Verba sūt S. Tho. 22. q. 37. art. 7. cui subscribunt doctores theologi. 4. d. 19. & iuriscōsulti sup cap. Nouit. De iud. & sup cap. Si peccauerit. 2. q. 1. Nos tamen p̄spicaciter censemus audiendam esse hanc moderationem. Nā quando peccata sunt in perniciem publicam: ut proditio ciuitatis, aut crimen læsæ maiestatis, aut hæresis, quam rarissime usu uenire potest ut priuatus homo posset abunde succurrere huiusmodi contagionibus. Et ideo dicit S. Tho. Nisi forte quis firmiter æstimaret &c. Atq; adeo, non est qui debeat confidere solum correptioni secretæ & priuatæ, nisi uir forte magnæ autoritatis, & efficacis: cui compertissimum esset per secretam monitionem posse